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ABSTRAKT

Disertační práce se zabývá problematikou systémů řízení bezpečnosti potravin

a jejich dopadem na konkurenceschopnost potravinářských podniků v České
republice.

V úvodu autorka zdůvodňuje volbu uvedeného tématu. V první kapitole jsou

vysvětleny základní pojmy z oblasti řízení bezpečnosti potravin, standardů
pro řízení bezpečnosti potravin, rizik a pomocí základních makroekonomických
ukazatelů vyhodnocena současná situace v potravinářském průmyslu. Ve druhé
kapitole disertační práce autorka definuje cíle a hypotézy disertační práce.
Následující kapitola pokračuje sestavením metodologického postupu, kterým bude
tato práce řešena. Pro úspěšnou realizaci cílů disertační práce byly zvoleny vědecké
metody, které byly použity během zpracovávání této práce a vedly k potvrzení
hypotéz. V závěru práce jsou výsledky šetření konfrontovány se stanovenými
hypotézami, dále jsou popsány možné přínosy disertační práce pro teoretické
a praktické poznání a souhr informací pro budoucí pokračování práce.

Klíčová slova:
Bezpečnost potravin, konkurenceschopnost, potravinářský průmysl, risk

management, standardy řízení bezpečnosti potravin.
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ABSTRACT

The doctoral theses of this work deal with problems of the food safety control
systems and their impact on competitiveness of food businesses in the Czech
Republic.

The introduction contains the author’s reasons for choosing this theme. In the

following chapter the basic concepts from the field of the food safety kontrol, food
management safety standards, risk management are explained and the present
situation in the food industry is evaluated by means of basic macroeconomic
indicators. The third chapter focuses on author’s definitions of the doctoral thesis
aims and hypotheses. The next chapter deals with defining the methodological
approaches for solving this work. For a successful aim realization of the doctoral
thesis, scientific methods were chosen and these will be applied and will lead to
either confirmation or disconfirmation of hypotheses. The summary of the thesis
results describes possible contributions of this work to theory and practice. The final
part of the doctoral thesis include the confrontation the survey findings and the
defined hypothese, outlines possible continuation of the work as well as potential
restrictions that may influence and complicate the achievement of work aims
fulfillment.

Key words:
Food safety, competitiveness, food industry, risk management, food safety

management standards.
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ÚVOD

Důvěra spotřebitelů v bezpečnost potravin byla v posledních letech mnohokrát
otřesena vlivem zdravotních krizí souvisejících s potravinami. Jako reakci na tento
problém vypracovala Evropská unie (EU) rozsáhlou strategii, aby obnovila důvěru
lidí v bezpečnost potravin „od jejich produkce až po jejich konzumaci“. Strategie je
založena na kombinaci přísných norem týkajících se potravin, zdraví a dobrých
životních podmínek zvířat a zdraví rostlin. [2] Tyto normy platí jak pro potraviny z
produkce EU, tak pro dovoz a jsou zcela promítnuty do potravinářské legislativy
v České republice a musí je splňovat každý výrobce potravin. V současné době je
oblasti bezpečnosti a kvalitě potravin věnována nadstandardní pozornost, což má
několik důvodů. Značně se rozšířil okruh výrobců potravin a spektrum nabídky
potravinářských výrobků, rovněž se využívá mnoho nových technologií. [25] Velký
důraz, který evropští spotřebitelé kladou na bezpečnost potravin, se odráží i v další
skutečnosti. Evropská unie vnímá vysokou kvalitu potravin jako prvek odlišující její
potravinářskou produkci od zbytku světa. Kvalita a bezpečnost potravin jsou
hlavními faktory realizace cíle vytýčeného Evropskou konfederací potravinářského
průmyslu, a to zvyšování konkurenceschopnosti evropského potravinářského
průmyslu pro období 2007-2013. [4] Tento cíl samozřejmě převzaly také všechny
členské státy, které jeho naplňování budou zajišťovat na národní úrovni.

Bezpečnost potravin je globální záležitost. Minulost ukázala, že nedostatečná
kontrola potravin může dramaticky dopadat na naše každodenní životy a změnit úděl
řady úspěšných firem. Tlak ze strany spotřebitelů, ekologických sdružení a státních
orgánů nyní vede celý potravinový dodavatelský řetězec (primární výrobci,
stravovací zařízení, restaurace, hotely, výrobci a přepravci potravin,
maloobchodníci, velkosklady potravin a výrobci krmiv) k implementaci
bezpečnějších systémů dodávky potravin. [38]

Důvodem pro volbu tématu disertační práce je fakt, že bezpečnost potravin byla
doposud řešena pouze z hlediska technologického a mikrobiologického. Pohled na
tuto problematiku z úrovně ekonomiky podniku by mohl být pro praxi potenciálně
přínosnou tématikou. V současnosti, kdy dochází k růstu cen komodit zemědělské
produkce a energií, stojí potravinářské podniky před dvěma závažnými úkoly.
Udržet, posílit svoji konkurenceschopnou pozici na potravinovém trhu a zajistit
vysokou bezpečnost svých produktů. Problematika bezpečnosti potravin je velmi
obsáhlá, proto byl výzkumný problém zaměřen na oblast výroby potravin státem
neregulovanou, a to na implementaci mezinárodních standardů bezpečnosti potravin.
Hlavním záměrem disertační práce bude hledat odpověď na otázku: „Jaký vliv mají
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tyto systémy řízení bezpečnosti potravin na konkurenceschopnost potravinářského
podniku?“

Na společnosti působící v potravinářském průmyslu jsou kladeny mimořádně
vysoké nároky na zajištění bezpečnosti vyráběných a prodávaných potravin. Vedle
toho musí čelit neustálému tlaku na nízkou cenu výrobků (resp. minimální prodejní
marže) ze strany odběratelů, velké konkurenci, nutnosti investic do výrobních
technologií a nedostatku kvalifikovaných zaměstnanců. S tím jsou spojena
potenciální rizika, ohrožující provoz a finanční výsledky potravinářských
společností. Podnik, který bude umět tato rizika identifikovat, řídit a eliminovat,
může být „o krok napřed“ před ostatními podniky, které management rizika využívat
nebudou. Jako dílčí cíl disertační práce jsem si stanovila definovat hlavní rizika
ohrožující potravinářský průmysl a zmapovat úroveň řízení rizik v tomto
průmyslovém odvětví.

Pro naplnění výše uvedeného záměru nejprve zpracuji literární rešerši jako
výsledek analýzy dostupných domácích i zahraničních zdrojů souvisejících
s problematikou bezpečnosti potravin. Poté formuluji teoretická východiska pro
výzkumnou část práce, navrhnu metodiku pro výzkum systémů řízení bezpečnosti
potravin a stanovím hypotézy, které budou při výzkumu ověřovány. Výsledky
výzkumu budou porovnány s poznatky získanými v literární rešerši. V závěru
disertační práce provedu syntézu získaných poznatků a zformuluji závěr a
doporučení pro vybrané potravinářské podniky.
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1 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ
PROBLEMATIKY

1.1 Bezpečnost potravin

Přestože výroba kvalitních potravin má v České republice dlouhodobou tradici,
došlo u nás po změně politického systému v roce 1989 a zejména po liberalizaci
ekonomiky v roce 1991 k zásadním změnám, které měly za následek uvolnění trhu
s potravinami. [21] V souvislosti s rozšiřováním počtu druhů potravin na trhu,
docházelo i k nárůstu výrobců, hlavně malých a drobných. Současně docházelo ke
změnám chování jak výrobců, tak spotřebitelů, což vedlo k výraznému snížení
kvality potravinářských produktů. I přes toto snížení kvality potravin a přes
zvýšenou migraci osob nedošlo v ČR, na rozdíl od celé řady jiných státu,
k výraznému selhání funkčnosti systému bezpečnosti potravin. [31]

Přes rozsáhlou legislativu potravin Evropské Unie byla v devadesátých letech
uplynulého století důvěra spotřebitelské veřejnosti v nezávadnost a kvalitu potravin
otřesena několika krizemi – příhody s BSE, kulhavkou a slintavkou, s dioxiny
v paštikách atd. [1] To vše vedlo k tomu, že v posledních letech provedla Evropská
komise radikální reorganizaci celého systému zajištění zdravotní nezávadnosti a
bezpečnosti potravin. Podstatou této úpravy je skutečnost, že provozovatel
potravinářských podniků, závodů společného stravování nebo prodejce nese plnou
odpovědnost za nezávadnost jím vyráběných nebo prodávaných potravin a pokrmů.
Tato nezávadnost je zaručena analýzou rizik, dodržováním zásad správné výrobní a
hygienické praxe a kontrolou jejich dodržování na všech úrovních výrobního
řetězce.

V celosvětovém měřítku působí v oblasti potravin Světová organizace pro výživu

[…]

v potravinářských podnicích v České republice bylo dílčím výzkumem disertační
práce. Z výsledků vyplývá, že této metodě se věnuje méně než čtvrtina
potravinářských výrobců, což považuji za velmi alarmující. Z důvodu rozsahu
a zaměření disertační práce byla problematice řízení rizik v potravinářském
průmyslu věnována jen okrajová část práce. Problematikou řízení rizik
v potravinářském průmyslu bych se chtěla zabývat po obhájení disertační práce.
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PŘÍLOHY

PŘÍLOHA A – DOTAZNÍK KVANTITATIVNÍHO VÝZKUMU

Dobrý den,

obracím se na Vás s prosbou o spolupráci v rámci výzkumu disertační práce
na téma „Význam systémů řízení bezpečnosti potravin pro konkurenceschopnost
potravinářských podniků“. Problematika bezpečnosti potravin je v současné době
velmi aktuální, ale je převážně řešena především z pohledu chemického a
mikrobiologického. Disertační práce se bude této oblasti věnovat z hlediska
ekonomiky podniku.

Tento výzkum si klade za cíl zmapovat současnou situaci v oblastech

standardů bezpečnosti potravin a řízení potravinářských rizik. Při zpracovávání
teoretické rešerše jsem narazila na výrazný nedostatek jakýchkoli materiálů
vztahujících se k těmto problémům. Proto doufám ve Vaše kladné rozhodnutí
účastnit se dotazníkového průzkumu a přispět tak k rozšíření problematiky.
Zpracované výsledky dotazníkového šetření Vám samozřejmě budou k dispozici.

Děkuji

Ing. Romana Bartošíková

1. Velikost podniku podle počtu zaměstnanců
- 0-9
- 10-49
- 50-249
- nad 250

2. Velikost podniku podle ročního obratu
- do 2 mil. EUR
- 2-10 mil. EUR
- 10-50 mil. EUR
- nad 50 mil. EUR

3. Podíl zahraničního vlastníka v podniku
- není
- do 25%
- více jak 50%

4. Firma exportuje
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- pouze v rámci České republiky
- v rámci trhu EU
- trhy mimo EU, zejména kam?

5. Prostředí na potravinářském trhu vnímá podnik jako
- vysoce konkurenční
- závislé na požadavcích obchodních řetězců
- prostředí, kde se uplatní jen velké stabilní firmy

6. Společnost je certifikována standardem
- HACCP
- BRC
- IFS
- ISO 22000

7. Náklady spojené s certifikací tohoto standardu v podniku byly ve výši
- do 300 000 Kč
- 300 000 Kč – 1 000 000 Kč
- více než 1 000 000 Kč

8. Zavedení standardu mělo vliv na
- posílení konkurenceschopné pozice podniku na trhu
- na kladném hospodářském výsledku
- na zvýšení počtu uzavřených zakázek
- na zvýšení produktivity a efektivity výroby

9. Jiné pozitivní dopady vztahující se k zavedení standardu?................

10. Negativní dopady vztahující se k zavedení standardu?......................

11. Uvažuje podnik o zavedení dalšího standardu? Pokud ano, byl to:
- HACCP
- BRC
- IFS
- ISO 22000

12. Využívá podnik při řízení potravinářských rizik metodu Risk

management?
- ano
- ne
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13. Byl by ve vaší společnosti některý z pracovníků ochotný poskytnout
krátký rozhovor na danou problematiku? Získání názorů manažerů a
pohovor s nimi je součástí kvalitativního výzkum
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PŘÍLOHA B – DOTAZNÍK KVANTITATIVNÍHO VÝZKUMU PRO
AUDITORY SYSTÉM Ů ŘÍZENÍ BEZPE ČNOSTI POTRAVIN

Dobrý den,

obracím se na Vás s prosbou o pomoc při průzkumu, který bude součástí
disertační práce na téma „Význam systémů řízení bezpečnosti potravin pro
konkurenceschopnost potravinářských podniků“. Stěžejní dotazník byl zaslán do
potravinářských podniků. Protože jsem se po celou dobu potýkala s absencí
literatury, která se věnuje těmto standardům, bylo by pro mě cenným přínosem,
získat názory od odborníků, kteří tyto normy aplikují přímo v praxi. Věřím ve Váš
kladný postoj k tomuto krátkému dotazníku.

Děkuji Ing. Romana Bartošíková

1. Systém řízení bezpečnosti potravin, který nejčastěji certifikujete
- HACCP
- BRC
- IFS
- ISO 22000

2. Považujete systém HACCP z hlediska řízení bezpečnosti výroby za
dostatečný?

- ano
- ne

3. Je možné některý ze standardů označit jako „nejp řísnější“?
- HACCP
- BRC
- IFS
- ISO 22000

4. Který ze standardů je finančně nejvíce náročný?
- HACCP
- BRC
- IFS
- ISO 22 000

113

5. Z vlastní praxe můžete konstatovat, zavede-li podnik některý

z mezinárodních standardů (BRC, IFS, ISO 22000), má to dopady:
- na posílení konkurenceschopnosti podniku
- na zvýšení produktivity a efektivity výroby
- na zvýšení počtu zakázek

Pokud přidáte vlastní komentář ráda uvítám:
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PŘÍLOHA C – STRUKTURA KVALITATIVNÍHO VÝZKUMU

1. Jaké jsou faktory konkurenceschopnosti ve vašem oboru podnikání?

2. Jaký standard pro řízení bezpečnosti potravin využíváte?

3. Jaký byl důvod zavedení tohoto standardu?

4. Jak se projevila implementace standardu na ekonomiku a

konkurenceschopnost podniku?

5. Zvažujete o zavedení některé z dalších norem pro bezpečnost potravin?

6. Jaké jsou důvody? Co od další certifikace očekáváte?

7. Jaká jsou hlavní rizika při produkci vašeho výrobku?

8. Jak jsou tato rizika řízena?

9. Máte nějakou zkušenost v souvislosti se selháním řízení rizik?