Oponentský posudek

disertační práce Ing. Romany Bartoškové na téma :
„Význam systémů řízení bezpečnosti potravin pro konkurenceschopnost
potravinářských podniků“

zpracoval oponent prof. Ing. Vladimír Klaban, CSc., rektor Rašínovy vysoké školy.

Jakékoliv zkoumání bezpečnosti potravin je bezpochyby vysoce aktuální ať už z hlediska globálního – udržitelného rozvoje lidské společnosti či z pohledu zdraví jednotlivce. Řešená otázka v disertační práci není sice zaměřena na nezávadnost, kvalitu a dostupnost potravin, avšak její zaměření na hledání souvislosti mezi řízením bezpečnosti potravin a konkurenceschopností potravinářských podniků považují rovněž za vysoce aktuální zajímavé.

Autorka disertace si stanovila za cíl:

Na základě studia dostupných domácích i zahraničních teoretických poznatků vztahujících se k problematice bezpečnosti potravin a stavu potravinářské praxe v České republice, analyzovat a vyhodnotit vliv standardů bezpečnosti potravin na konkurenceschopnost potravinářských podniků v České republice. Vypracovat pro potravinářské podniky doporučení pro posílení jejich pozice na trhu s potravinami.

Pro úspěšné naplnění hlavního cíle stanovuje studentka následující dílčí cíle:

- * definovat základní pojmy (potravinová bezpečnost, bezpečnost potravin, řízení bezpečnosti potravin, standardy bezpečnosti potravin, potravinářský průmysl, rizika potravinářské výroby, Risk management);
- * vyhodnotit současný stav implementace standardů bezpečnosti potravin v potravinářské výrobě České republiky;
- * ověřit účinnost standardů bezpečnosti potravin z hlediska posílení konkurenceschopné pozice podniku na trhu;
- * zjistit míru využívání Risk managementu v potravinářské praxi a identifikovat hlavní rizikové faktory pro tento průmyslový sektor.

Pro lepší průkaznost splnění cíle formuluje tři hypotézy :

H1: Mezinárodní standardy bezpečnosti potravin využívá méně než polovina výrobců potravin.

H2: Standardy bezpečnosti potravin jsou významným nástrojem pro zvyšování konkurenceschopné pozice potravinářských podniků.

H3: Risk management uplatňuje 25% potravinářských podniků.

Studentka věnuje poměrně velkou část své práce uvádění částí z prostudované literatury (rešerše) bez uvedení vlastního názoru na řešený problém. Není zřejmé autorčino definování pojmů : potravinová bezpečnost, bezpečnost potravin, řízení bezpečnosti potravin, standardy bezpečnosti potravin, potravinářský průmysl, rizika potravinářské výroby, Risk management.

Na podkladě analýzy syntezovaných materiálů autorka věrohodně prokázala platnost vyřčených hypotéz. Studentka si zvolila vhodně uspořádanou osnovu pro svou práci. Jazyková úroveň je vyhovující. Bibliografické citace dokumentů nejsou plně v souladu s ČSN ISO 690 a 690-2 (01 0197).

Stanový cíl disertační práce byl splněn.

Trochu udivující je to, že dotazníkový průzkum nebyl rozšířen na odběratele potravinářských výrobců. Jsem přesvědčen o tom, že pro zkoumání prostředí konkurenceschopnosti je vztah odběratel – dodavatel velice důležitý.

Za stejně důležité pro výrobce potravin je i problém kvality surovin pro potravinářskou výrobu. V této souvislosti by bylo dobré věnovat pozornost „Zelené knize“ o jakosti zemědělských produktů, jejíž cílem je vyvolat diskusi k vytvoření politiky v této oblasti pro celou EU.

Přínosem pro rozvoj poznání lze označit to, že byla označena problematická otázka – vliv bezpečnosti potravin na konkurenceschopnost a nastíněna možnost jejího řešení.

Přínos pro praxi spočívá zejména v poznání skutečnosti nedostatečné implementace mezinárodních standardů schopných posílit konkurenceschopnost podniků na trhu. Podnětným přínosem se může stát i zavedení poznatků uvedených v disertaci do výuky potravinářských oborů na fakultě.

Publikační činnost studentky doktorského studijního programu považuji za dostačující.

Disertační práci doporučuji k obhajobě.

Otázka – požadavek : Objasněte pojem řízení bezpečnosti za použití Vašeho obr. 2.

V Brně 5. 12. 2008

Vladimír Klaban